
Procurador-Geral de Justiça: Mauro Henrique Renner 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

Nesta edição: 
 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2 

  

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2 

  

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

 

Concursos Públicos................................................................................................................................................3 

 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 01 de setembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 022 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

EDITAL – PGJ Nº 22/2008 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Criminal constante do PR.00001.01925/2008-7. 

Porto Alegre, 29 de agosto de 2008. 

MAURO HENRIQUE RENNER, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

Mílton Fontana, 

Chefe de Gabinete. 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

PORTARIA Nº 2520/2008 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no Artigo 200 e seguintes da Lei 

Complementar Estadual nº 10.098/94, a instauração de Proce-

dimento Administrativo de Sindicância Disciplinar para apurar 

fatos contidos no expediente, SPU 00565.00164/2008-2. 

2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, matrícula 

1495 1061, Assessor Bacharel em Ciências Jurídicas e Soci-

ais R, como Sindicante; Ruiter Ubaiara Pozo Martinetto, matrí-

cula 1459 0700, Assessor Especial I, como Secretário. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 29 

de agosto de 2008. 

Anízio Pires Gavião Filho, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e publique-se. 

Jorge Antônio Gonçalves Machado, 

Diretor-Geral. 

 

 

EXTRATO DA PORTARIA Nº 2521/2008 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no Artigo 198 e inciso I do Artigo 

200 da Lei Complementar Estadual nº 10.098/94, a instaura-

ção de Procedimento Administrativo de Sindicância Disciplinar 

para apurar conduta imputada a servidor de provimento efetivo 

dos Quadros de Serviços Auxiliares do Ministério Público do 

Estado do Rio Grande do Sul, cujos fatos e qualificação cons-

tam do expediente, SPU 01229.00920/2008-3, cuja prática, 

em tese, configuram violação às proibições previstas nos inci-

sos XX e XXIIII do Artigo 178, e incisos I e III do Artigo 189, 

todos da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94. 

2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, matrícula 

1495 1061, Assessor Bacharel em Ciências Jurídicas e Soci-

ais R, como Sindicante; Ruiter Ubaiara Pozo Martinetto, matrí-

cula 1459 0700, Assessor Especial I, como Secretário. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre/

RS, 29 de agosto de 2008. 

Anízio Pires Gavião Filho, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e Publique-se. 

Jorge Antônio Gonçalves Machado, 

Diretor-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº 338/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR  

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

LUIS CLAUDIO CHAVES ZIULKOSKI, para exercer o cargo 

de Técnico Superior em Informática, Classe “R”, em virtude de 

aprovação em concurso público, no qual obteve o primeiro (1°) 

lugar na classificação geral (Port. 2519/08). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

PAULO ELISEU WEBER, para exercer o cargo de Técnico em 

Informática - Área Sistemas, Classe “M”, em virtude de apro-

vação em concurso público, no qual obteve o primeiro (1°) 

lugar na classificação geral (Port. 2524/08). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MAQUELIN GARCIA MORAES DA SILVEIRA, para exercer o 

cargo de Técnico de Informática - Área Sistemas, Classe “M”, 

em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve 

o primeiro 8º (oitavo) lugar na classificação geral, que corres-

ponde ao 1º (primeiro) lugar nos termos do Art. 3º da Lei 

10.228 de 06 de julho de 1994 (Port. 2525/08). 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 02 (dois) meses de licença-prêmio, não fruída, da servi-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 01 de setembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 022 

 3 

dora LORENI SOUZA DE ARAUJO, Secretária de Diligências, 

matrícula n° 2338 3720, registrada no Boletim nº 306/2008, 

publicado no DEMP de 08/08/2008, referente ao qüinqüênio 

de efetividade de 09/07/2003 a 06/07/2008, em conformidade 

com a Lei nº 10.098/94 (requerido em 12/08/2008 – 

PR.00816.00012/2008-0). 

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

01 de setembro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO Nº 5863-09.00/07-0 

 

CONTRATADA: MICROSENS LTDA.; OBJETO: aquisição de 

insumos para equipamentos Xerox e Gestetner; VALOR TO-

TAL: R$ 18.609,50; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 

09.01, Atividade 2746, Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.30/3022; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 

10.520/2002, Provimentos PGJ nºs. 40/04, 47/06 e 54/2002, 

bem como Lei Federal n° 8.666/93.  

Porto Alegre, 27/08/2008. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO 001163-09.00/05-7 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a Fundação Universidade 

de Cruz Alta, mantenedora da Universidade de Cruz Alta, 

CNPJ nº 92.928.845/0001-60; OBJETO: Prorrogar por 5 

(cinco) anos o Convênio de Estágio celebrado entre as partes 

objetivando a prorrogação regulamentar o desenvolvimento de 

programa de estágio mediante parceria, fins de propiciar trei-

namento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e 

de relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA 

DA ASSINATURA: 11/03/2008; Mauro Henrique Renner, 

Procurador-Geral de Justiça, Lênio Luiz Gai, Administrador da 

Universidade de Cruz Alta.  

Porto Alegre, 01/09/2008. 

 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO  

DE CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL DA  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

EDITAL Nº 152/2008 

BANCA EXAMINADORA DO CONCURSO PÚBLICO 

TORNO PÚBLICO a alteração do Edital nº 64/2008, publicado 

no Diário Oficial do Estado de 28/04/2008, no que se refere à 

composição da banca examinadora  para o Curso Prático, 

Provas Teórica e Prática, da segunda fase do Concurso Públi-

co aberto pelo Edital  nº 15/2008, para o cargo de TÉCNICO 

DE ÁUDIO, para fazer constar o que segue: 

- Curso, Provas Teórica e Prática: Professor Joel Fernandes 

Ribeiro; Professora Cristiane Selaimen Heemann Pretto.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de setembro de 2008. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Presidente do Concurso. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2008-09-01T14:22:06-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020
	Confirmo a precisão e a integridade deste documento




